
 

1 
 

 

COMUNE  DI  SANT’ ARPINO 
Provincia  di  Caserta 

                     Area VI - Servizi alla Cittadinanza 

Ordo populusque atellanus Partita I.V.A. 01571580610 – http://www.comune.santarpino.ce.it 

 

AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI 2023/2024 

 

L’Amministrazione Comunale intende effettuare un’indagine esplorativa volta all’individuazione di soggetti 

che intendono presentare un programma di eventi/proposta progettuale da realizzarsi durante le prossime 

Festività Natalizie e destinate a bambini/ragazzi adolescenti del Comune di Sant’Arpino. Gli eventi dovranno 

avere luogo preferibilmente nel periodo intercorrente tra il giorno 1 e il giorno 31 dicembre 2023, in favore 

di minori di età compresa tra 4 e 14 anni, per il potenziamento di attività ludico/ricreative volte anche a 

contrastare lo stress post-pandemico e/o promozione di attività concernenti lo studio delle STEM.  

 

PREMESSO CHE: 

 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è stato 

pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , l’istituzione di un 

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione 

pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare 

nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati; 

 presso il Comune di Sant’Arpino è tradizione organizzare eventi e pubbliche manifestazioni per 

celebrare le festività del Santo Natale, momento di festa per la cittadinanza tutta; 

DATO ATTO CHE:  

 al Comune di Sant’Arpino è stata assegnata la somma di € 19.735,31; 

 i progetti relativi ai predetti fondi debbono riguardare sostanzialmente due aree:  

1) promozione e potenziamento di attività – incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero 

rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui 

percorsi di sviluppo e crescita dei minori – da svolgere presso i centri estivi, i servizi 

socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

2) promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM, da 

svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa 

e ricreativa per i minori. 

http://www.comune.santarpino.ce.it/


 

2 
 

VISTA la Delibera di Giunta n. 113 del 24 ottobre 2023, 

 

SI RENDE NOTO CHE 

 

L’Amministrazione Comunale intende effettuare un’indagine esplorativa volta alla definizione del 

programma degli eventi da realizzarsi durante le Festività Natalizie 2023/2024, con l’obiettivo di raccogliere 

proposte da rivolgere a bambini e ragazzi adolescenti del Comune di Sant’Arpino. Le proposte saranno 

rivolte all’utenza interessata, con assoluta gratuità di partecipazione. 

 

ART. 1 FINALITÀ DELL’AVVISO 

Il presente avviso ha lo scopo di raccogliere le manifestazioni di interesse da parte di enti pubblici e/o enti 

privati (meglio individuati al successivo art. 2) che si rendano disponibili a gestire la progettazione e la 

realizzazione della attività sopra indicate  - durante il mese di Dicembre 2023 -  per minori rientranti nella 

fascia di età compresa tra i 4 e i 14 anni residenti nel Comune di Sant’Arpino. 

Gli eventi da realizzarsi sono destinati ad un numero massimo di 80 utenti.  

La manifestazione d’interesse non è vincolante né per gli operatori né per il Comune di Sant’Arpino, che 

pertanto si riserva la facoltà di accogliere più di una proposta progettuale (anche suddivise per fasce di età), 

fino ad esaurimento delle risorse assegnate allo scopo. 

Si informa che gli operatori interessati dovranno elaborare uno specifico progetto organizzativo conforme 

alle aree di intervento. 

La proposta progettuale dovrà prevedere: 

 nome della manifestazione/evento; 

 animazione in contemporanea presso le piazze principali del Comune di Sant’Arpino (P.zza Ten. G. 

Macrì, P.zzetta Lucio Battisti, P.zzetta Della Resistenza e Zona Castellone) per la giornata dell’otto 

dicembre e seguenti domeniche sino al termine delle attività; 

 attività ludico – ricreative laboratoriali quotidiane per la fascia di età 4-9 anni; 

 attività sportive – ricreative per la fascia di età 10-14 anni; 

 nr. 3 gite fuoriporta per la fascia di età 4-14 anni (es. villaggio di Babbo Natale compreso pranzo, 

proiezione cinema, gita ludico – educativa, gita museo, ecc.); 

 scheda tecnica dell’evento che menzioni le dimensioni dell’eventuale spazio in cui realizzare l’evento, 

le esigenze relative alla potenza elettrica necessaria e tutte le informazioni tecniche utili a verificare la 

fattibilità dell’evento e all’individuazione del luogo più idoneo; 

 durata dell’evento/manifestazione; 

 piano di comunicazione per pubblicizzare l’evento. 

 

Ai fini di una migliore contestualizzazione del progetto, l’ufficio Cultura/Politiche Sociali è disponibile per 

eventuali chiarimenti preliminari alla presentazione del progetto. 

 

ART. 2  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

 

Possono presentare la manifestazione di interesse tutti i soggetti, dotati di personalità giuridica, che  si 

occupino di attività con finalità socio educative, ricreative, sportive e culturali e segnatamente: 

 Organizzazioni del Terzo Settore (Associazioni di Promozione Sociale, Cooperative Sociali) iscritte ai 

registri regionali o nazionali o ad analoghi elenchi regionali/nazionali con almeno 2 anni di esperienza 

maturata nel settore oggetto d’interesse con riferimento alla data di pubblicazione del presente avviso; 



 

3 
 

 Centri con funzione educativa e ricreativa per minori e destinate ai minori  con almeno 2 anni di 

esperienza maturata nel settore oggetto d’interesse con riferimento alla data di pubblicazione del 

presente avviso; 

 Associazioni che svolgono attività socio-educativa con almeno 2 anni di esperienza maturata nel 

settore oggetto d’interesse con riferimento alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico. 

 

I soggetti sopra indicati devono, a pena di esclusione, dichiarare di: 

 impegnarsi ad accogliere i minori senza alcuna discriminazione in relazione a etnia, lingua, religione. 

 impegnarsi ad accogliere I minori in situazione legate a bisogni specifici (diversamente abili, con 

disagio sociale e / o economici) segnalati dal Settore Politiche Sociali. 

 non aver commesso infrazioni o avuto richiami per irregolarità gravi nella conduzione dell’attività da 

parte di amministrazioni pubbliche. 

 

In caso di ATS, che deve essere tassativamente composta da soggetti del Terzo Settore, I requisiti minimi di 

partecipazione ed i requisiti tecnico-professionali possono essere posseduti anche solo dal capogruppo. 

Tuttavia, in caso di ATS dovrà essere prodotto un ulteriore documento sintetico che espliciti: 

 il soggetto capofila e la forma assunta dal raggruppamento; 

 il ruolo di ciascun soggetto partecipante al raggruppamento nella fase della coprogettazione. 

I soggetti partecipanti devono, inoltre, essere in possesso obbligatoriamente di tutti i requisiti di ordini 

generali prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 (“Codice dei Contratti”): non devono, inoltre, 

trovarsi in nessuna delle condizioni che determinino l’esclusione delle procedure selettive e/o incapacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione previste dalla legislazione vigente e dalle disposizioni antimafia 

 

ART. 3  IMPEGNI  DEL  GESTORE 

Il soggetto convenzionato con il Comune di Sant’Arpino per la realizzazione e la gestione delle attività 

progettuali assume a proprio carico i seguenti impegni: 

 svolgere le attività educative e/o ricreative con personale con comprovata esperienza nel settore 

ludico/ricreativo e in possesso di titolo di studio idoneo; 

 garantire perfette condizioni igienico-sanitarie e a tal fine il materiale per la pulizia e la sanificazione è 

a carico del soggetto gestore; 

 dotarsi di idonea copertura assicurativa per responsabilità civile per danni a persone o cose per 

infortuni degli utenti e dei propri operatori; 

 garantire il rispetto ai sensi del Regolamento GDPR n.679/2016 in materia di protezione dei dati e in 

particolare la riservatezza assoluta relativamente a tutte le informazioni ed ai documenti acquisiti nel 

rapporto con gli utenti; 

 di essere in regola con le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro contenute 

nel T.U. 81/2008 con riferimento al personale impiegato; 

 garantire, in linea con quanto esprime la Legge 104/92, l’accoglienza di minori diversamente abili e 

impegnarsi a realizzare un percorso di positiva integrazione e valorizzazione dell’autonomia e delle 

specificità di ogni bambino/ragazzo; 

 iscrivere tutti i minori senza discriminazione di sesso, razza, religione e disabilità; 

 predisporre e consegnare alle famiglie un questionario sul gradimento del servizio; 

 fornire l’elenco dettagliato dei minori frequentanti ai fini del calcolo del contributo dovuto; 



 

4 
 

 utilizzare la propria organizzazione e i propri spazi (al chiuso) per la realizzazione dell’intera attività 

sia sul piano progettuale che amministrativo che organizzativo senza alcun onere o responsabilità 

alcuna in capo al Comune di Sant’Arpino. 

 

ART. 4  MODALITÀ DI VALUTAZIONE E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

L’aggiudicazione del servizio avverrà attraverso l’analisi dei requisiti tecnici e professionali e le migliorie 

del progetto con l’attribuzione da parte di apposita commissione di un punteggio sino ad un massimo di 70 

punti, utilizzando i seguenti parametri: 

 esperienza nella gestione di centri estivi presso la Pubblica Amministrazione e privati (10 PUNTI per 

ogni anno per un massimo di 30 punti); 

 escursioni, attività educative/ludiche/ricreative, migliorie del progetto per ogni servizio (10 PUNTI per 

ogni ulteriore servizio offerto per un massimo di 30 punti); 

 Sede Operativa nel Comune di Sant’Arpino (10 PUNTI). 

 

Parteciperanno alla ripartizione delle risorse i soggetti che raggiungeranno il punteggio minimo di 50 punti.  

Si procederà all’aggiudicazione del Servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 

Valutati i requisiti tecnici professionali verrà stilata una idonea graduatoria. 

Qualora dovessero presentarsi più candidature aventi i requisiti richiesti e con pari punteggi si procederà ad 

un sorteggio in seduta pubblica. La data della eventuale seduta pubblica verrà pubblicata sul sito istituzionale 

del Comune di Sant’Arpino.  

 

ART. 5  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE 

Le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse, da presentarsi secondo il modello qui  

allegato, debitamente compilato e sottoscritto, dovrà pervenire entro il termine perentorio del 17 novembre 

2023 ore 12:00  (a tal fine farà fede esclusivamente l’orario di ricezione dei plichi all’Ufficio Protocollo) e 

dovranno essere consegnate a mano in busta chiusa all’Ufficio Protocollo del Comune di Sant’Arpino  sito in 

Piazza Macri  e riportare nell’oggetto sulla busta, pena di esclusione, la seguente dicitura: 

“Manifestazione d’interesse per realizzazione eventi natalizi in favore di minori di età compresa tra 4 e 14 

anni periodo dicembre 2023”. 

Tutta la documentazione è reperibile e potrà essere scaricata sul sito internet del Comune di Sant’Arpino  

www.comune.santarpino.ce.it . 

I soggetti interessati, nel modello di domanda, devono indicare obbligatoriamente i seguenti dati: 

 Programma di massima delle attività educative, ludiche e ricreative che si intende realizzare, idonee allo 

sviluppo psico-fisico e sociale dei destinatari; 

 Numero massimo di utenti accoglibili; 

 Fascia di età dell’utenza; 

 Durata delle attività (settimane previste e orario giornaliero) 

 Spazi utilizzabili al chiuso; 

 L’eventuale somministrazione dei pasti; 

 Esperienze pregresse di almeno un biennio, nella gestione di attività educative, ludiche e ricreative per 

bambini/e e ragazzi/e con particolare riferimento a quelle natalizie (centri estivi, colonie, laboratori, 

escursioni ecc.) 

Alla richiesta deve essere allegata la seguente documentazione: 

 Copia dello Statuto e dell’Atto Costitutivo o indicazioni degli estremi dell’iscrizione ad Albi regionali o 

nazionali di riferimento; 

 Copia di documento di identità personale del legale rappresentante in corso di validità. 

http://www.comune.santarpino.ce.it/


 

5 
 

 

ART.6  RISORSE FINANZIARIE MESSE A DISPOSIZIONE DEL COMUNE 

Il Servizio è finanziato con fondi Ministeriali per la progettazione e l’organizzazione e la gestione di centri 

estivi per minori per un importo pari a €.19.735,31 (iva inclusa), e l’affidamento avverà, come per legge, 

facendo ricorso a piattaforme del Mercato Elettronico. 

 

ART.7 CORRISPETTIVO 

I soggetti aggiudicatari potranno richiedere un’anticipazione del 50% del contributo assegnato e 

successivamente rendicontare le attività svolte previa presentazione di regolare fattura e/o ricevuta fiscale,  

quietanze di pagamento, giustificativi di spesa  relativa al servizio effettivamente effettuato. 

 

ART.8   ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PRIVACY 

Ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) si rende noto che: 

- I dati forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità del presente avviso e potranno essere 

comunicati ad altri Enti/società nel rispetto delle disposizioni normative e vigenti; 

- Il dichiarante ha diritto all’accesso, all’aggiornamento e rettifica, all’opposizione al trattamento, alla 

cancellazione e limitazione all’utilizzo dei suoi dati personali; 

IL Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L. n. 241/1990 è il Responsabile del Settore 

Cultura/Politiche Sociali. 

 

Allegati: 

- Modello di adesione alla manifestazione di interesse - ALLEGATO A. 

 

Dalla Casa Comunale, 2.11.2023 

                                                                            Il Responsabile Cultura/Politiche Sociali  


